



Produtos Odontológicos & Hospitalares

FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO

RUA DR. JOSÉ LOURENÇO, 1811 ALDEOTA CEP: 60115-281
 FONE/FAX: (85) 3494.3951 FORTALEZA - CEARÁ
 CNPJ: 07.032.969/0001-93 CGF: 06.697.511- 5

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ
 COMISSÃO DE PREGÃO
 REF: PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2019 - FMS - SRP
 ABERTURA: 31 DE JULHO DE 2019 ÀS 09h00min

FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO
 CNPJ: 07.032.969/0001-93 CGF: 06.697.511-5
 ENDEREÇO: RUA DR. JOSÉ LOURENÇO 1811- ALDEOTA CEP: 60115-281
 FONE: (85) 3494.3951 FAX: (85) 3224.7126
 BANCO: BANCO DO BRASIL AGÊNCIA N.º 4293-5 CONTA CORRENTE N.º 111326-7
 EMAIL: licita.mex@hotmail.com

Fortaleza, 01 de agosto de 2019



Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais de consumo, instrumentais e equipamentos odontológicos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Bela Cruz, Ceará.

PROPOSTA ADEQUADA.

LOTE II - MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO

ITEM	MATERIAL	MARCA	UNID	QUANT.	P.UNIT	P.TOTAL
1	ABRIDOR DE BOCA ODONTOLÓGICO - BORRACHA	iodonto	UNID	10	4,75	47,50
2	ABAIXADOR DE LINGUA C/100	theo	PACOTE	20	4,45	89,00
3	ACIDO FOSFORICO 37% EM GEL	biodinamica	FRASCO	95	1,70	161,50
4	AGUA OXIGENADA 10 VOL	rioquimica	LITRO	15	6,00	90,00
5	AGULHA GENGIVAL CURTA DESCARTAVEL SILICONIZADA CX C/100	procare	CAIXA	40	32,00	1.280,00
6	ALCOOL 70%	itaja	LITRO	130	6,00	780,00
7	ALCOOL GEL 1 LITRO	itaja	LITRO	50	10,50	525,00
8	ALCOOL IODADO	rioquimica	LITRO	5	14,65	73,25
9	ALGODAO EM ROLETE PCT C/100	ssplus	CAIXA	205	1,60	328,00
10	ALGODAO HIDROFILO EM GRANEL 500GR	nevoa	PACOTE	80	11,00	880,00
11	AMALGAMA - CAPSULAS 1 PORCAO	sdi	FRASCO	20	75,00	1.500,00
12	ANESTESICO ARTICAINA	dfl	CAIXA	15	150,00	2.250,00
13	ANESTESICO LOCAL A BASE DE MEPIVACAINA 2% COM VASO CONSTRICTOR	dla	CAIXA	45	111,10	4.999,50
14	ANESTESICO LOCAL A BASE DE MEPIVACAINA 2% COM VASO CONSTRICTOR	dla	CAIXA	20	80,80	1.616,00
15	ANESTESICO PRILOCAINA	dfl	TUBO	50	8,00	400,00
16	ANESTESICO TOPICO EM GEL (BENZOCAINA 20%)	iodonto	UNID	3	6,30	18,90
17	ARCO DE OSTBY	ssplus	PACOTE	50	13,00	650,00
18	BABADOR DESCARTAVEL EM PAPEL PCT C/100	aaf	PACOTE	80	1,10	88,00
19	BICARBONATO DE SODIO PARA APARELHO DE PROFILAXIA ODONTOLÓGICA	mk	UNID	20	6,60	132,00
20	BROCA CARBIDE 255	mk	UNID	2	6,60	13,20



FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO

RUA DR. JOSÉ LOURENÇO, 1811 ALDEOTA CEP: 60115-281
FONE/FAX: (85) 3494.3951 FORTALEZA - CEARÁ
CNPJ: 07.032.969/0001-93 CGF: 06.697.511-5

Produtos Odontológicos & Hospitalares

21	BROCA CARBIDE 329	mk	UNID	22	6,60	145,20
22	BROCA CIRURGICA 557	mk	UNID	2	4,25	8,50
23	BROCA CIRURGICA 703 C	mk	UNID	10	4,25	42,50
24	BROCA CIRURGICA HASTE LONGA ESFÉRICA 4C	mk	UNID	3	4,25	12,75
25	BROCA CIRURGICA HASTE LONGA ESFÉRICA 6C	mk	UNID	3	4,25	12,75
26	BROCA CIRURGICA HASTE LONGA ESFÉRICA 8C	mk	UNID	3	4,25	12,75
27	BROCA ESFÉRICA 4	mk	UNID	62	4,00	248,00
28	BROCA ESFÉRICA 6	mk	UNID	62	4,00	248,00
29	BROCA ESFÉRICA 8	mk	UNID	52	4,00	208,00
30	CAMPOS CIRURGICOS DESCARTAVEIS C/8 PÇS	best fabric	KIT	20	15	300,00
31	CANUDOS DESCARTAVEIS PARA MILK SHAKE C/ 100	plast	PACOTE	20	12,6	252,00
32	CAVITINE (VERNIZ CAVITARIO)	biodinamica	CAIXA	15	9	135,00
33	CIMENTO CIRURGICO PO + LIQ	iodonto	CONJUNTO	17	21,20	360,40
34	CIMENTO DE IONOMETRO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL	sdi	FRASCO	30	15,80	474,00
35	CIMENTO DE OXIDO-ZINCO E EUGENOL	aaf	CAIXA	14	35,00	490,00
36	CIMENTO ENDODONTICO FILLCANAL	aaf	CONJUNTO	10	20,00	200,00
37	CIMENTO ENDODONTICO PARA OBTURACAO DE CANAIS (ENDOFILL) PO + LIQ	aaf	CONJUNTO	5	20,00	100,00
38	CIMENTO OBTURADOR PROVISORIO	alplan	TUBO	12	8,10	97,20
39	CLOREXIDINA DEGERMANTE	rioquimica	LITRO	27	17,00	459,00
40	COLTOSOL	alplan	UNID	30	8,10	243,00
41	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5 C/500	mda	PACOTE	250	8,70	2.175,00
42	CONE MESTRE DE GUTA-PERCHA 1ª SERIE	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
43	CONE MESTRE DE GUTA-PERCHA 2ª SERIE	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
44	CONES ACESSORIOS F	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
45	CONES ACESSORIOS FF	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
46	CONES ACESSORIOS FM	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
47	CONES ACESSORIOS MF	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
48	CONES DE PAPEL ABSORVENTES 1ª SERIE	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
49	CONES DE PAPEL ABSORVENTES 2ª SERIE	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
50	CREME DENTAL FLUORADO 50 G	boma	CAIXA	10	16,80	168,00
51	CREME DENTAL FLUORADO 90 G	freudent	UNID	200	1,05	210,00
52	CUNHA CERVICAL EM MADEIRA	freudent	UNID	500	1,22	610,00
53	DESCARTEX INFECTANTE 6.2 PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE	iodonto	PACOTE	33	8,20	270,60
54	DESINCRUSTANTE	vivabox	UNID	40	4,00	160,00
55	DESSENSIBILIZANTE	cinord	LITRO	14	31,45	440,30
56	DETERGENTE ENZIMATICO	alplan	UNID	1	12,90	12,90
57	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12%	keldrin	FRASCO	40	9,45	378,00
58	DIQUE DE BORRACHA LENÇOL PARA ISOLAMENTO ABSOLUTO	iodnto	LITRO	30	18,00	540,00
59	EDTA TRISODICO	quimidrol	CAIXA	10	18,46	184,60
60	ENVELOPE AUTOSSELANTE PARA AUTOCLAVE 15 X 25 CX C/200	aaf	VIDRO	2	6,00	12,00
61	ESCOVA DE AÇO PARA LIMPEZA DE BROCAS	harbo	CAIXA	60	30,00	1.800,00
		iodonto	UNID	32	6,20	198,40





Produtos Odontológicos & Hospitalares

FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO

RUA DR. JOSÉ LOURENÇO, 1811 ALDEOTA CEP: 60115-281
 FONE/FAX: (85) 3494.3951 FORTALEZA - CEARÁ
 CNPJ: 07.032.969/0001-93 CGF: 06.697.511- 5

62	ESCOVA DE NYLON PARA LAVAR AS MAOS E INSTRUMENTAL	ultra	UNID	30	7,20	216,00
63	ESCOVA DENTAL MACIA DE PVC ADULTO	pack	UNID	1500	0,73	1.095,00
64	ESCOVA DENTAL MACIA DE PVC INFANTIL	pack	UNID	4500	0,61	2.745,00
65	ESCOVA ROBSON TIPO TAÇA COR BRANCA	preven	UNID	600	1,33	798,00
66	ESPELHO CLINICO SEM CABO	odontoph	UNID	60	2,50	150,00
67	ESPONJA HEMOSTATICA HEMOSPON	hemospo	CAIXA	23	32,60	749,80
68	EUCALIP TOL	aaf	FRASCO	3	8,50	25,50
69	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA EM COMPRIMIDOS	visuplac	FRASCO	20	6,20	124,00
70	FILME PLASTICO DE PVC DE 100 METROS TIPO ROLOPAC	disfilm	ROLO	25	9,00	225,00
71	FILME RADIOGRAFICO OCLUSAL DE USO ODONTOLÓGICO CX C/25	carestream	CAIXA	3	230,00	690,00
72	FILME RADIOGRAFICO PERIAPICAL DE USO ODONTOLÓGICO CX C/100	carestream	CAIXA	20	136,50	2.730,00
73	FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 3.0 DE 45 CM COM AGULHA DE 1,7 CENTIMETRO ½ CIRCULO TRIANGULAR CORTANTE CX C/24	technew	CAIXA	130	29,20	3.796,00
74	FIO DE SUTURA AGULHADO SEDA 4.0 DE 45 CM COM AGULHA DE 1,7 CENTIMETRO ½ CIRCULO TRIANGULAR CORTANTE CX C/24	technew	CAIXA	5	29,20	146,00
75	FIO DENTAL COM 100 METROS	hillo	UNID	200	2,10	420,00
76	FIO DENTAL COM 500 METROS	hillo	UNID	46	6,50	299,00
77	FITA ADESIVA INDICADORA PARA AUTOCLAVE	ciex	ROLO	135	3,30	445,50
78	FITA MATRIZ DE AÇO 0,5 MM	aaf	UNID	65	1,35	87,75
79	FITA MATRIZ DE AÇO 0,7 MM	aaf	UNID	55	1,45	79,75
80	FITA MATRIZ POLIESTER	waldent	PACOTE	60	1,15	69,00
81	FLUOR TOPICO EM GEL 1,23%	dfi	VIDRO	75	4,00	300,00
82	FLUOR VERNIZ	fgm	UNID	7	17,30	121,10
83	FORMOCRESOL	aaf	FRASCO	3	5,30	15,90
84	FORMOL 10%	dinamica	LITRO	1	10,20	10,20
85	GRAMPO Nº26	6b	UNID	4	11,00	44,00
86	GUARDANAPO DE PAPEL PEQUENO	naps	PACOTE	250	1,95	487,50
87	HIDRO C (GIMENTO DE HIDROXIDO DE CALCIO)	hydecal	CONJUNTO	25	16,20	405,00
88	HIDROXIDO DE CALCIO PA	aaf	FRASCO	30	3,90	117,00
89	HIDROXIDO DE CALCIO PA	aaf	CAIXA	2	3,90	7,80
90	IONOPMETRO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZAVEL	dfi	KIT	20	25,00	500,00
91	IRM - PO + LIQ	aaf	CONJUNTO	35	30,00	1.050,00
92	LAMINA DE BISTURI Nº12 CX C/100	jmed	CAIXA	11	25,40	279,40
93	LAMINA DE BISTURI Nº15 CX C/100	jmed	CAIXA	12	25,40	304,80
94	LAMINA DE BISTURI Nº15C CX C/100	jmed	CAIXA	13	25,40	330,20
95	LENÇOL DE BORRACHA ODONTOLÓGICO PARA ENDODONTIA DE COR AZUL 13 X 13 CM C/26	quimidrol	CAIXA	15	18,50	277,50
96	LIMA TIPO FLEXOFILE 1ª SERIE 25 MM C/6	tdk	KIT	20	16,80	336,00
97	LIMA TIPO FLEXOFILE 2ª SERIE 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
98	LIMA TIPO FLEXOFILE 2ª SERIE 25 MM C/6	tdk	KIT	20	16,80	336,00
99	LIMA TIPO FLEXOFILE 3ª SERIE - 25 MM (ESPECIAL) C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
100	LIMA TIPO FLEXOFILE Nº 10 - 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60





Produtos Odontológicos & Hospitalares

FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO

RUA DR. JOSÉ LOURENÇO, 1811 ALDEOTA CEP: 60115-281
 FONE/FAX: (85) 3494.3951 FORTALEZA - CEARÁ
 CNPJ: 07.032.969/0001-93 CGF: 06.697.511- 5

101	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 10 – 25 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
102	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 15 – 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
103	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 15 – 25 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
104	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 20 – 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
105	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 25 – 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
106	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 25 – 25 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
107	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 30 – 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
108	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 30 – 25 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
109	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 35 – 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
110	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 35 – 25 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
111	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 40 – 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
112	LIMA TIPO FLEXOFIL N° 40 – 25 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
113	LIMA TIPO HEDSTROEN 1ª SERIE – 21 MM C/6	tdk	KIT	2	16,80	33,60
114	LIMA TIPO HEDSTROEN 1ª SERIE – 25 MM C/6	tdk	KIT	10	14,50	145,00
115	LIMA TIPO HEDSTROEN 2ª SERIE – 21 MM C/6	tdk	KIT	10	14,50	145,00
116	LIMA TIPO HEDSTROEN 2ª SERIE – 25 MM C/6	tdk	KIT	10	14,50	145,00
117	LIMA TIPO HEDSTROEN 2ª SERIE – 31 MM C/6	tdk	KIT	10	14,50	145,00
118	LUVA DE BORRACHA PARA A LIMPEZA PESADA	kevenol	PAR	20	6,00	120,00
119	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATEX M CX C/100	nugard	CAIXA	55	19,00	1.045,00
120	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATEX P CX C/100	nugard	CAIXA	470	19,00	8.930,00
121	LUVA DE PROCEDIMENTO DE LATEX XP CX C/100	nugard	CAIXA	105	19,00	1.995,00
122	LUVAS CIRURUGICAS N° 7	lemgruber	PAR	300	1,50	450,00
123	MASCARA DESCARTAVEL TRIPLA FACE COM ELASTICO CX C/100	innov	PACOTE	190	6,00	1.140,00
124	MICROBRUSH	fgm	CAIXA	75	9,00	675,00
125	NOVOCOL - ANESTÉSICO LOCAL A BASE DE CLORIDATO DE LIDOCAINA COM FENILEFINA CX C/50	sswhite	CAIXA	110	45,00	4.950,00
126	OLEO MINERAL PARA IMERSAO DE PONTAS DE BAIXA E ALTA ROTAÇÃO C/200ML	maquira	UNID	30	22,40	672,00
127	OLEO SPRAY PARA LUBRIFICAÇÃO DAS CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO	maquira	UNID	20	16,40	328,00
128	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO DUPLA FACE 12	waldent	PACOTE	40	0,18	7,20
129	PAPEL GRAU CIRURGICO 40 X 40 PARA AUTOCLAVE	harbo	RESMA	45	25,00	1.125,00
130	PARAMONO CANFORADO	aaf	VIDRO	2	6,60	13,20
131	PARAMONO CLOROFENOL CANFORADO	aaf	VIDRO	2	6,60	13,20
132	PASTA HERJOS PARA PROFILAXIA DENTAL	allplan	TUBO	58	7,40	429,20
133	PEDRA ARKANSAS PARA AFIAI	iodonto	UNID	10	31,30	313,00
134	PEDRA POMES	iodonto	FRASCO	15	4,02	60,30
135	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 1111	champ	UNID	85	1,70	144,50
136	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 2135F/UNID	champ	UNID	85	1,70	144,50
137	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 3118F	champ	UNID	85	1,70	144,50
138	PONTA DIAMANTADA ACABAMENTO FINO 3195F	champ	UNID	85	1,70	144,50
139	PONTA DIAMANTADA DE DESGASTE 1065	champ	UNID	23	1,70	39,10
140	PONTA DIAMANTADA DESGASTE 3118	champ	UNID	55	1,70	93,50
141	PONTA DIAMANTADA ESFERICA 1011	champ	UNID	7	1,70	11,90





Produtos Odontológicos & Hospitalares

FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO

RUA DR. JOSÉ LOURENÇO, 1811 ALDEOTA CEP: 60115-281
 FONE/FAX: (85) 3494.3951 FORTALEZA - CEARÁ
 CNPJ: 07.032.969/0001-93 CGF: 06.697.511- 5

142	PONTA DIAMANTADA ESFERICA 1012	champ	UNID	60	1,70	102,00
143	PONTA DIAMANTADA ESFERICA 1013	champ	UNID	67	1,70	113,90
144	PONTA DIAMANTADA ESFERICA 1014	champ	UNID	67	1,70	113,90
145	PONTA DIAMANTADA ESFERICA 1016	champ	UNID	67	1,70	113,90
146	PONTA DIAMANTADA ESFERICA HASTE LONGA 1016	champ	UNID	3	1,70	5,10
147	PRIMER E BOND 2.1	bond 2.1	FRASCO	55	22,50	1.237,50
148	REMOVEDOR DE MANCHAS LIQUIDO	tartarite	VIDRO	15	12,00	180,00
149	RESINA COMPOSTA COR A1	biodinamica	TUBO	20	11,00	220,00
150	RESINA COMPOSTA COR A2	biodinamica	TUBO	33	11,00	363,00
151	RESINA COMPOSTA COR A3	biodinamica	TUBO	33	11,00	363,00
152	RESINA COMPOSTA COR AO 3.5	biodinamica	TUBO	55	11,00	605,00
153	RESINA COMPOSTA COR B2	biodinamica	TUBO	5	11,00	55,00
154	RESINA COMPOSTA COR B3	biodinamica	TUBO	30	11,00	330,00
155	RESINA COMPOSTA COR OA 2	biodinamica	TUBO	23	11,00	253,00
156	RESINA COMPOSTA COR TRANSPARENTE PARA ESMALTE	biodinamica	TUBO	20	11,00	220,00
157	SELANTE FOTOPOLIMERIZADOR	biodinamica	CONJUNTO	17	20,20	343,40
158	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML	jmed	UNID	40	0,42	16,80
159	SOLUÇÃO DE MILTON 500ML	riquirimica	LITRO	4	5,00	20,00
160	SOLUÇÃO FIXADORA PARA RADIOGRAFIA DE USO ODONTOLÓGICO	raitech	FRASCO	10	13,90	139,00
161	SOLUÇÃO REVELADORA PARA RADIOGRAFIA DE USO ODONTOLÓGICO	raitech	FRASCO	10	13,90	139,00
162	SORO FISIOLÓGICO 500ML	fresenius	AMPOLA	100	3,35	335,00
163	SUGADOR CIRURÚGICO	maquira	UNID	300	1,03	309,00
164	SUGADOR ENDODONTICO DIVERSOS CALIBRES	lm	KIT	2	20,10	40,20
165	SUGADOR ODONTOLÓGICO DESCARTAVEL C/40	ssplus	PACOTE	240	4,75	1.140,00
166	TESTE DE VITALIDADE PULPAR - ENDO ICE	endoice	UNID	20	27,50	550,00
167	TIRA DE AÇO PARA ACABAMENTO DE AMALGAMA 7.5	waldent	CAIXA	30	9,00	270,00
168	TIRA DE LIXA DE POLIESTER PARA ACABAMENTO DE RESINA E COMPOSITOS	waldent	CAIXA	40	3,15	126,00
169	TOUCA DESCARTAVEL C/100	hndesc	PACOTE	90	7,30	657,00
170	TRICRESOL FORMALINA	aaf	VIDRO	23	5,10	117,30
TOTAL:						80.700,00

oitenta mil e setecentos reais



Prazo de validade: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data de sua apresentação

Nos preços estão incluídos todos os custos necessários para o atendimento do objeto desta licitação, bem como, todos os impostos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o fornecimento, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos os custos necessários à execução do objeto em perfeitas condições durante o prazo de contrato.

Ferdinando Matos da Silva Filho
 FERDINANDO MATOS DA SILVA FILHO - ME
 CNPJ: 07.032.969/0001-93



FERDINANTO MATOS DA SILVA FILHO

RUA DR. JOSÉ LOURENÇO, 1811 ALDEOTA CEP: 60115-281
FONE/FAX: (85) 3494.3951 FORTALEZA - CEARÁ
CNPJ: 07.032.969/0001-93 CGF: 06.697.511- 5

